Cuius rei nuntium cum rex accepisset, ipsum quidem ut vicarium sancti Petri et Romanum pontificem cum summo honore ad se praecepit adduci, iter tamen suum, quod in Saxoniam facere constituerat, non omisit. Habito itaque generali conventu super Rhenum in loco, qui Lippeham vocatur, ibique eodem amne transmisso cum toto exercitu suo ad Padrabrunnon accessit ibique in castris considens pontificis ad se properantis praestolatur adventum. Misit interea Karlum filium suum ad Albim cum parte exercitus propter quaedam negotia cum Wilzis et Abodritis disponenda et quosdam Saxones de Nordliudis recipiendos. Cuius reversionem cum exspectat, venit pontifex et valde honorifice ab illo susceptus est mansitque apud eum dies aliquot. Et cum ei cuncta, propter quae venerat, intimasset, iterum Romam cum magno honore per legatos regis, qui cum eo missi sunt, reductus atque in locum suum restitutus est.

S az Úr születésének napját ugyanebben a palotában ünnepelték meg. És az esztendőök száma 800-ra változott.

**AQDE** Rómában Leó pápa, mikor a körmenetre vonulóban Lateránból a rácsosnak nevezett<sup>83</sup> Szent Lőrinc-templomhoz lovon ülve haladt, már a bazilika mellett a rómaiak által előkészített kelepcebe esett; itt lováról leökve kivájták szemét, sőt, mint egyesek látták, nyelvétől is megfosztották, majd meztelenül és félholtan az utcán hagyták. Ezután azok parancsára, akik e tett szerzői voltak, Szent Erazmusz vértanú kolostorába küldték, mintha gyógyítani akarnák; kamarása, egy bizonyos Albin gondoskodása folytán éjjel a várfalon át lebocsátoták, ahol Winigis spoletói herceg – aki e gaztett hallatán rohanvást Rómába érkezett – fogadta és Spoleto-ba vitte.

Mikor a király hírért vette e dolognak, nagy tisztelettel elrendelte ugyan, hogy őt mint Szent Péter helynökét és római pápát hozzá vezessék, ám útját, melyet Szászországba tervezett, nem halasztotta el. Így hát általános gyűlést tartva a Rajnánál a helyen, melyet Lippehamnak hívnak, s ott ugyane folyón egész seregével átkelve Paderbornba ment, majd táborában megállapodva várja a hozzá igyekvő pápa érkezését. Elküldte eközben fiát, Károlyt az Elbához seregének egy részével, hogy rendezzen el néhány ügyet a wilzekkel és abodritákkal, és hogy fogadja a nordliudoktól visszatérő szászokat. Még az ő visszatérését várja, amikor megérkezik a pápa; nagy-nagy tisztelettel fogadta, és az néhány napig nála is maradt. És miután mindent

83 Nem egyértelmű, hogy a Lőrinc sírját elkerítő ezüstrácsra, vagy pedig a vértanúság eszközeül szolgáló rostélyra utalva.

Quo dimisso rex paucos dies ibidem moratus legatum Michahelis patricii de Sicilia nomine Danihelem ad se missum absolvit. Accepit etiam tristem nuntium de Geroldi et Erici interitu, quorum alter, Geroldus videlicet Baioariae praefectus, commisso cum Hunis proelio cecidit, alter vero, id est Ericus, post mula proelia et insignes victorias apud Thersaticam Liburniae civitatem insidiis oppidanorum interceptus atque interfectus est.

Rebus itaque Saxonum pro rerum oportunitate dispositis rex in Franciam revertitur. Et cum Aquisgrani hiemaret, Wido comes ac praefectus Brittanici limitis, qui eodem anno cum sociis comitibus totam Brittonum provinciam perlustraverat, arma ducum, qui se dediderunt, inscriptis singulorum nominibus detulit. Videbatur enim, quod ea provincia tum esset ex toto subacta; et esset, nisi perfidae gentis instabilitas cito id aliorum more solito commutasset.

Allata sunt et signa, quae occisis in Maiorica Mauris praedonibus erepta fuerunt. Et Azan Sarracenus, praefectus Oscae, claves urbis cum aliis donis regi misit, promittens eam se dediturum, si oportunitas eveniret. Sed et monachus quidam de Hierosolima veniens benedictionem et reliquias de loco resurrectionis Dominicae, quae patriarcha regi miserat, detulit. Et rex natalem Domini in eodem palatio residens celebravit ac monachum reverti volentem absolvens Zachariam quendam presbyterum de palatio suo cum eodem ire iussit, cui et donaria sua ad illa veneranda loca deferenda commisit.

közölt vele, ami miatt eljött hozzá, a király követei, akiket elküldött vele, nagy tisztelettel visszavezették Rómába, visszaállítva őt helyére.

Őt elbocsátva a király még pár napig ugyanott időzve elbocsátja Michahel szicíliai patrícus hozzá küldött, Danihel nevű követét. Eljutott hozzá a gyász hír is Gerold és Eric vesztéről; ezek egyike, Gerold – tudvalevőleg Bajorország prefektusa – a hunokkal csatába bocsátkozva esett el, a másikat pedig, azaz Ericet sok csata és jeles győzelem után a liburniai Tharsaticában cselvetve a városlakók fogták el és ölték meg.

Miután a szász ügyeket a helyzethez alkalmazkodva így elrendezte, a király visszatér Frankföldre. S míg Aachenben telet, Wido gróf és a breton végvidék prefektusa, aki ugyanabban az évben gróftársaival az egész breton tartományon végigvonult, elhozta neki a meghódoltatott vezérek fegyvereit ki-ki ráírt nevével. Úgy látszott tehát, hogy e tartományt akkor teljes egészében leigázták; s így is lett volna, ha a hitszegő népség állhatatlansága a szokott módon másfele nem vette volna az irányt.

Odavitték azokat a hadijelvényeket is, melyeket a Maiorcán megölt kalóztól ragadtak el; és a szaracén Hasan, Huesca prefektusa más ajándékokkal együtt elküldte a város kulcsait, ígérve, hogy kezére adja majd, ha alkalom lesz rá. De érkezett Jeruzsálemből is egy szerzetes, áldást hozva és ereklyét az Úr feltámasztásának helyszínéről; ezeket a pátriárka küldte a királynak. És a király az Úr születését ugyancsak e palotában tartózkodva ünnepelte meg, és a hazatérni szándékozó szerzetest elbocsátva megparancsolta, hogy menjen vele a palotából egy bizonyos Zakariás presbiter; rá bízta a szent helyekre küldött ajándékai eljuttatását is.

## DCCC.

**ALM** Rex absolutum Hierosolimitanum monachum reverti fecit, mittens cum eo Zachariam presbiterum de palatio suo, qui donaria eius per illa sancta loca deferret. Ipse medio mense Martio Aquisgrani palatio digrediens, litus oceani Gallici perlustravit, in ipso mari, quod tunc piratis infestum erat, classem instituit, praesidia disposuit, pascha in Centulo apud sanctum Richarium celebravit. Indequae iterum per litus oceani Ratumagum civitatem profectus est, ibique Sequana amne transmissio Turonis ad sanctum Martinum orationis causa pervenit, moratus ibi dies aliquot propter adversam domnae Liutgardae coniugis valitudinem, quae ibidem et defuncta et humata est; obiit autem die II. Non. Iunii.

Inde per Aurelianos ac Parisios regressus Aquasgrani reversus est. Et pridie Non. Iul. insolito more aspera pruina erat et VII. Id. Iul. similiter, quae tamen nihil incommoditatis fructibus attulit.

Et mense Augusto inchoante Mogontiacum veniens iter in Italiam condixit atque inde profectus cum exercitu Ravennam venit. Ibi ordinata in Beneventanos expeditione post septem dierum inducias Romam iter convertit et exercitum cum Pippino filio suo in Beneventanorum terras praedatum ire iussit. Romam vero cum venisset, occurrit ei pridie Leo papa et Romani cum eo apud Nomentum, duodecimo ab urbe lapide, et summa eum humilitate summoque honore suscepit; prandensque cum illo in loco praedicto statim eum ad urbem praecessit. Et in crastinum

## 800.

**ALM** A király hazaindította az elbocsátott jeruzsálemi szerzetest, elküldve vele palotájából Zakariás presbitert, hogy juttassa el ajándékait a szent helyekre. Ő maga március hó közepén visszaterve aacheni palotájába, végigvonult a gall óceánparton, a tengeren – melyet akkor kalózok tettek veszélyessé – hajóhadat szerelt fel, helyőrségeket állított, a húsvétot Centulában, a Szent Richarius-templomban ünnepelte. S innen megintcsak az óceán partján továbbindult Rouenba, s ott a Szajna folyón átkelve Tours-ban imádkozás céljából a Szent Márton-templomba érkezett. Itt néhány napot maradt hitvese, Liutgarda rossz egészségi állapota miatt – ő ugyanott meg is halt és el is temették; halálának napja pedig június 4-e volt.